EPÍSTOLA SEGUNDA DE SAN PABLO

A LOS CORINTHIOS.

CAPÍTULO I.

Cuenta el santo Apóstol las adversidades y trabajos de que le libró el Señor en el Asia. Pone delante a los Corintios la sinceridad de su corazón y de su doctrina; y les da las causas de no haber pasado á verlos. Les demuestra, cuán firme es la verdad de su predicación.

1. Paulus Apostolus Jesu Christi per voluntatem Dei, et Timotheus frater, Ecclesiae Dei, quae est Corinthi, cum omnibus sanctis, qui sunt in universa Achaia.

2. Gratia vobis, et pax à Deo Patre nostro, et Domino Jesu Christo.

3. Benedictus Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, Pater misericordiarum, et Deus totius consolationis,

4. Qui consolatur nos in omni tribulatione nostra: ut possimus et ipsi consolari eos, qui in omni pressura sunt, per exhortationem, quæ exhortatur et ipsi à Deo.

5. Quoniam sicut abundant passiones Christi in nobis: ita et per Christum abundat consolatio nostra.

6. Sive autem tribulamur pro vestra exhor-

1. Pablo Apóstol de Jesucristo por la voluntad de Dios, y Timothéo el hermano ¹, á la Iglesia de Dios, que está en Corintho, con todos los santos que están en toda la Achaya ².

2. Gracia sea á vosotros, y paz de Dios nuestro Padre, y del Señor Jesucristo.

3. Bendito sea el Dios y Padre de nuestro Señor Jesucristo, el Padre de las misericordias, y Dios de toda consolacion,

4. El cual nos consuela en toda nuestra tribulacion: para que podamos tambien consolar á los que están en toda angustia, con la consolacion, con que aun nosotros somos consolados de Dios.

5. Porque como abundan las aflicciones de Cristo en nosotros ³: así tambien por Cristo abunda nuestra consolacion ⁴.

6. Porque si somos atribulados, por vuestra

1 No solo como cristiano, sino como coadjutor en la predicacion del Evangelio.

2 Provincia del Peloponeso, hoy Moréa, de la que era Corintho la capital.

3 Los trabajos, que sufrimos por su nombre.

4 Y esta principalmente consiste en las buenas nuevas, que recibo del buen estado de vuestra Iglesia, siendo Jesucristo la causa meritoria y eficiente de todo esto, así como es la ocasion de la persecucion y trabajos que padezo.

a Ephes. 1, 3. 1 Petr. 1, 3.

tacione et salute; sive consolamur vos vestra consolatione; sive exhortamur per vestra exhortatione et salute, quae operatur tolerantiam caritatem passionum, quas et nos patimur.

7. Ut spes nostra firma sit pro vobis: scientes quod sicut socii passionum estis, sic eritis et consolationis.

8. Non enim volumus ignorare vos fratres de tribulatione nostra, quae facta est in Asia: quoniam supra modum gravati sumus supra virtutem, ita ut taderet nos etiam vivere.